

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH
BCH HỘI SINH VIÊN ĐẠI HỌC KINH TẾ
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 16/KH-DHKT-HSV

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v Triển khai hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng
Công Dịch vụ công và hỗ trợ định danh điện tử mức 2 (VNeID) hưởng ứng
“Tuần lễ Sinh viên Thành phố tham gia xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp”
(từ ngày 05/10 đến 11/10/2025)

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng “Tuần lễ Sinh viên Thành phố tham gia xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp” năm 2026 do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh phát động;
- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của hội viên, sinh viên về vai trò, ý nghĩa của việc tham gia xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp; góp phần phát huy tinh thần trách nhiệm công dân, ý thức tham gia quản lý nhà nước và xã hội trong sinh viên.
- Phát huy vai trò của tổ chức trong việc đồng hành, định hướng và tổ chức các hoạt động gắn kết sinh viên với thực tiễn đời sống xã hội; qua đó góp phần giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng kỹ năng, năng lực công dân cho sinh viên.
- Tăng cường sự phối hợp giữa Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh, tổ chức Hội Sinh viên UEH với chính quyền địa phương trong việc tổ chức các hoạt động thực tiễn, tạo điều kiện để sinh viên tiếp cận, tìm hiểu và tham gia vào các hoạt động quản lý nhà nước ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động được triển khai phải bám sát chủ đề của “Tuần lễ Sinh viên Thành phố tham gia xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp”, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có chiều sâu và phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị.
- Phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng đơn vị, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy tính chủ động, sáng tạo của các cơ sở Hội.
- Nội dung hoạt động cần đa dạng, đổi mới hình thức tổ chức, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; ưu tiên các hoạt động mang tính trải nghiệm, tương tác và có khả năng lan tỏa trong sinh viên.
- Đảm bảo thu hút đông đảo hội viên, sinh viên tham gia; đồng thời chú trọng chất lượng, hiệu quả và giá trị thực tiễn của các hoạt động.

- Hội viên, sinh viên tham gia chấp hành nghiêm túc nội quy chương trình, giữ gìn hình ảnh sinh viên Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh văn minh, trách nhiệm.

- Các đơn vị thực hiện nghiêm túc việc theo dõi, tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả triển khai theo đúng thời gian quy định

II. PHẦN VIỆC TRONG TUẦN LỄ:

1. Nội dung:

- Thực hiện hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng Công Dịch vụ công và hỗ trợ định danh điện tử mức 2 (VNeID) hưởng ứng “Tuần lễ Sinh viên Thành phố tham gia xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp” trong Chiến dịch tình nguyện Sinh viên Kinh tế năm 2025 - Chặng 2: Vui hội trăng rằm.

- Triển khai các hoạt động góp ý, đề xuất sáng kiến, hiến kế nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của chính quyền địa phương, đặc biệt trong lĩnh vực cải cách hành chính và chuyển đổi số.

- Tổ chức hoạt động hỗ trợ người dân tại địa phương trong việc tiếp cận dịch vụ công, hướng dẫn thủ tục hành chính, sử dụng nền tảng số.

- Thực hiện các hoạt động tình nguyện gắn với chuyên môn, góp phần giải quyết các vấn đề thực tiễn tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, lan tỏa hình ảnh, kết quả hoạt động và các mô hình hiệu quả trong sinh viên.

2. Thời gian - địa điểm:

- Thời gian: ngày 04 - 05/10/2026.

- Địa điểm: tại các địa bàn đóng quân của các đơn vị trong Chiến dịch.

3. Đối tượng thụ hưởng: Người dân trên địa bàn đóng quân của từng đơn vị

4. Đơn vị thực hiện: Các Liên Chi hội Sinh viên Khoa/Liên viện/Viện có đội hình tham gia Chiến dịch tình nguyện Sinh viên Kinh tế năm 2025 - Chặng 2: Vui hội trăng rằm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

1. D/c Nguyễn Hữu Tiến	Chủ tịch Hội Sinh viên UEH	Trưởng ban
2. D/c Nguyễn Quỳnh Anh	Phó Chủ tịch Hội Sinh viên UEH	Phó ban
3. D/c Trần Quốc Thắng	Phó Chủ tịch Hội Sinh viên UEH	Phó ban
4. D/c Hà Thị Ánh Mai	Phó Chủ tịch Hội Sinh viên UEH	Phó ban
5. D/c Nguyễn Ngọc Khánh Chi	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên
6. D/c Đồng Mỹ Linh	Ủy viên BTK HSV UEH	Thành viên

- | | | |
|-----------------------------|---------------------|------------|
| 7. Đ/c Nguyễn Ngọc Uyên Nhi | Ủy viên BTK HSV UEH | Thành viên |
| 8. Đ/c Phan Minh Thùy Trâm | Ủy viên BTK HSV UEH | Thành viên |
| 9. Đ/c Đỗ Huỳnh Thế Trung | Ủy viên BTK HSV UEH | Thành viên |

Cùng các đồng chí là Thành viên, CTV Ban Tổ chức - Xây dựng Hội Sinh viên UEH là thành viên Ban Tổ chức.

2. Tiến độ thực hiện

23/9/2025	Lên kế hoạch, trình Ban Thư ký Hội Sinh viên UEH;
25/9/2025	Ban hành kế hoạch chính thức, triển khai về các cấp cơ sở Hội;
26/9 - 03/10/2025	Thực hiện, chuẩn bị chương trình;
04/10 - 05/10/2025	Tổ chức hoạt động.

TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN UEH
CHỦ TỊCH

Nơi nhận

- Website Đoàn - Hội UEH;
- Các cơ sở Hội;
- Lưu VP.


Nguyễn Hữu Tiên